Дело №5-29-452/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – генерального директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАРАДЕЛЬ» Любимцевой Екатерины Алексеевны, паспортные данные, ИНН 645291925249, паспортные данные, Адрес места жительства: адрес, комн. 1/2, адрес, 410047, Адрес места нахождения и адрес юридического лица: адрес, адрес, телефон,
У С Т А Н О В И Л :
дата старшим государственным налоговым инспектором правового отдела №1 Межрайонной ИФНС России №9 по адрес, референт государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса фио составлен протокол об административном правонарушении № 190/5 в отношении генерального директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАРАДЕЛЬ» Любимцевой Екатерины Алексеевны. По состоянию на дата генеральный директор ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцева Е.А. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Закона № 129-ФЗ, в регистрирующий орган не представлен. В результате бездействия руководителя ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцевой Е.А. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «КАРАДЕЛЬ», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Таким образом, должностное лицо - руководитель юридического лица Любимцева Е.А. повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Любимцева Е.А. в судебное заседание, назначенное на дата, не явилась, о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом, о времени и месте рассмотрения дела дата Любимцева Е.А. извещалась надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, направленной в соответствии со ст.25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом с отметкой «истек срок хранения».
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Любимцевой Е.А. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от дата N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Любимцевой Е.А. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Любимцевой Е.А. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной отнесенности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАРАДЕЛЬ» (далее - ООО «КАРАДЕЛЬ», Общество) зарегистрировано дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес с присвоением ОГРН 1159102117591, ИНН 9104006772. Адрес места нахождения и адрес юридического лица: адрес, адрес, с.адрес, адреср-н, адрес, телефон.
Статья 51 Гражданского Кодекса Российской Федерации устанавливает, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ). Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальны?, предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации oт дата № 51-ФЗ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Закона № 129-ФЗ государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующей исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ, реестр) содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного орган юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имен юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
Согласно статье 4 Закона №129-ФЗ ЕГРЮЛ является федеральным информационным ресурсом. В соответствии со статьей 3 Федерального закона с дата № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации информационных технологий и защиты информации, основывается на принцип достоверности информации и своевременности ее предоставления.
Согласно п. 2 ст. 51 Закона № 129-ФЗ данные государственной регистрации включаются в ЕГРЮЛ, открытый для всеобщего ознакомления. Лицо, добросовестно полагающееся на данные ЕГРЮЛ, вправе исходить из того, что они соответствуют действительным обстоятельствам. Юридическое лицо не вправе в отношениях с лицом полагавшимся на данные ЕГРЮЛ, ссылаться на данные, не включенные в указании реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем, за исключением случае если соответствующие данные включены в указанный реестр в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица.
Указанное правовое регулирование направлено на обеспечение доверия сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ, защиту прав третьих лиц, чьи права и законные интересы могут быть нарушены при использовании недостоверных сведений. То есть сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целя не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органам государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО КАР АДЕЛЬ» по адресу: адрес, адрес, с.адрес, адреср-н, адрес, телефон. По результатам осмотра адреса составлен протокол осмотра объекта недвижимости от дата.
В результате осмотра установлено, что по вышеуказанному адресу расположена территория частного домовладения. Здание разрушено, На территории находится одно деревянное строение (сарай) и строительные материалы. Коммуникации не подведены. Ведение хозяйственной деятельности по указанному адресу не представляется возможным. Таким образом, согласно проведенному осмотру объекта недвижимости, ООО «КАРАДЕЛЬ» по адресу: адрес, адрес, с.адрес, адреср-н, адрес, ... не находится.
Данное бездействие руководителя ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцевой Екатерины Алексеевны (далее - Любимцева Е.А.) выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.
В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона № 129-ФЗ юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в ЕГРЮЛ осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
Таким образом, по состоянию на дата генеральный директор ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцева Е.А. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Закона № 129-ФЗ, в регистрирующий орган не представлен. В результате бездействия руководителя ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцевой Е.А. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «КАРАДЕЛЬ», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно п. 1 ст. 25 Закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от дата № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ), непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое  действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Так, дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по адрес (далее - Инспекция, регистрирующий орган) вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 133, предусмотренному ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и назначено наказание в виде административного штрафа на сумму сумма прописью. Обстоятельством привлечения Любимцевой Е.А. как руководителя юридического лица послужил тот факт, что достоверные сведения об адресе места нахождения юридического лица «КАРАДЕЛЬ» в установленный законом срок в регистрирующий орган не представлены, постоянно действующий исполнительный орган по указанному в ЕГРЮЛ адресу не находится, соответствующие сведения об адресе Общества в установленный срок не поданы. Постановление по делу об административном правонарушении от дата № 133 вступило в законную силу дата.
В соответствии с Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от дата привлечение к административной ответственности прекращает правонарушение. Если лицо, привлеченное к административной ответственности, не выполняет обязанности возложенные на него законом или иным нормативным правовым актом, или делает это ненадлежащим образом, то возможно повторное привлечение его к ответственности. При этом следует учитывать характер обязанности, возложенной на нарушителя, и cpoк, КАРАДЕЛЬ для ее исполнения.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание з совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данном наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, на момент совершения рассматриваемого правонарушения директором ООО «КАРАДЕЛЬ» Любимцева Е.А. является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Таким образом, должностное лицо - руководитель юридического лица Любимцева Е.А. повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП PФ Следовательно, за совершение аналогичного правонарушения должностное лицо должно нести ответственность по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренных ст. 4.5 КоАП РФ, не истек. Оснований для признания правонарушения малозначительны согласно ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается. Признаков уголовно наказуемого деяния не содержит. Информация, свидетельствующая об уплате административного штрафа предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, отсутствует.
Дата совершения правонарушения - дата. Местом совершения правонарушения является: адрес, адрес, с.адрес адреср-н, адрес, телефон (место государственной регистрации ООО «КАРАДЕЛЬ»)
Вина Любимцевой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении № 190/5 от дата (л.д. 1-3);
- Копия сопроводительного письма о направлении протокола (л.д. 4);
- Копия реестра (о направлении протокола) (л.д. 5);
- Копия извещения, реестра, отчета (л.д. 6-8);
- Копия протокола осмотра объекта недвижимости от дата (л.д. 9-10);
- Копия постановления от дата № 133 (л.д. 11-14);
- Выдержка из регистрационного дела (л.д. 15-20);
- Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «КАРАДЕЛЬ» (л.д. 21-28);
- Копия документов, подтверждающих полномочия на составление протокола об административном правонарушении (л.д. 29-30).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Любимцевой Е.А. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Любимцевой Е.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Любимцевой Е.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Любимцевой Е.А. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Любимцевой Е.А., мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Любимцевой Е.А. административное наказание в виде дисквалификации на срок один год, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч. 5 ст. 14.25, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо – генерального директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАРАДЕЛЬ» Любимцеву Екатерину Алексеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде дисквалификации на срок один год.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин